SECRETAR,IA
'iUNICIPAL

DE PLÂ E'AMÉI{TO - SE}íPLAN
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.O O31/2O2O

DISPõE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIoNAL ESPEGIAL
POR EXCESSO DE ARRECADAçÃO
FINANCEIRA, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE PRESIDENTE MEDICI, Sr. Edilson Ferreira de Alencar no

uso das atribuições legais faz saber que o poder Legislativo Municipal aprovou e

ele sanciona e publica a seguinte lei,

Artigo 1o Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

exercício orçamentário e financeiro corrente, um crédito adicional por excesso de

arrecadação, no valor de R$ 24.100,00 (vinte e quatro mil e cem reais),

proveniente de recurso do confinanciamento do Governo do Estado de Rondônia,

para atender as necessidades emergenciais de Assistência Social- SEMBEAS,

durante o combate a pandemia do coronavirus (COVID 19),

Artigo 2o O Crédito adicional de que trata o artigo 10 será oriundo

previsão excesso de arrecadação para o exercício, conforme demonstrado

Anexo I.

Artigo 3o Fica incluso o referido crédito adicional especial por excesso de

arrecadação, no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes orçamentárias - LDO

e na Lei do Orçamento Anual de 2020 - LOA, para o projeto atividade, elemento

de despesa e respectivas unidades orçamentárias.

Artigo 40 Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Paço Municipal Dr. José Cunha e Silva Jr., 15 de maio de 2O20.

'7-/'/ -V
EDILSON FM,EIRA DE ALENCAR

Prefeito

Página I de 4

da

no

Av. São João Batlsta, no 1613, Centro - Prcsidente ti.tédtçt - RO - CEp: 76916-000, Tel.i (6» taít-2i'7lt2a6
Portal ; www.pr€sldentemedlcl.ro.gov.br

e-mall:@

PREFETTUM DO IiIUNICÍPTO DE PRESTDENÍE t{ÉDtCT

PREFETTURA DO MUNTCÍPIO DE PRESTDE'{TE HÉDTCI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJATIENTO - SÉMPLAN

GAEINCTE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O3I/2O2O

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Sen hora Vereadora Presidente,

Excelentíssi mos Se n ho res Ve readores :

Através do presente expediente, temos a satisfação de remeter a

esta r, Casa de Leis, para ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas

. Excelências, Projeto de Lei Municipal que dispõe sobre abertura de credito

adicional especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 24.100,00 (vinte e

quatro mil e cem reais), proveniente de recurso do confinanciamento do Governo

do Estado de Rondônia, para atender as necessidades emergenciais de

Assistência Social- SEMBEAS, durante o combate a pandemia do coronavirus

(covrD le).
Nobres Edis, o presente projeto está devidamente fundamentado

pelas Leis que norteiam a Administração Pública, e o cálculo se encontra

disciplinado no aÍt. 43 da lei 4.320164, parágrafos 3o e 4o:

Art. 43. A abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da
existência de recursos disponíveis para
ocorrer a despesa e será precedida de
ex po si çã o j u st i fi cat i va :

II - os provenientes de excesso de
arrecadação;

§ 30 Entende-se por excesso de arrecadação,
para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferençs acumuladas mês a mês entre a
arrecadaçãoprevistaearealizada,
considerando-se, ainda, a tendência do
exercício.

§ 40 Para o fim de apurar os recursos
utilizáveis, provenientes de excesso de
arrecadaçfio, deduzir-se-á a importância dos
créd itg{_extraordi n.á rios abertos no exercício,

Piryirc2 de 4

Av. São João Batlstê, no 1613, Centro - Presldente Médlcl - RO - CEP: 76916-000, Tel.: (69) 347L-255L13246
PoÉãlr nuuoreside!]lelneÍIçLlg,galLDI

e-mall:@

pREFETÍuR DõÍürircíirôôÉ piiÉrorrre nÉorcr
Trul:W dr,,a crrlÃl sEcR'Er^Rra üu tctPÂ1."=o5pl'âT5*t - SEMPLAN

ffi executivo, para encaminhar dos

documentos comprobatórios referente ao pleito deste projeto, que serviram

como base de cálculo do excesso de arrecadação, para apreciação desta casa de

Leis,

Acreditando contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos

votos de elevada estima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro dispor

de Vossas Excelências para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Paço Municipal Dr. José Cunha e Silva Jr.,15 de maio de 2020'

Prefeito

e-mall: olanelamento(opresldentemedlcl.ro.oov.br

Página 3 de 4

916-000, rel : (691347L-255!3246
PoÉal : www.oresldentêmêdlcl.ro.oov.br

tffi
=-T-

ESÍADO DEhONDôXIA
pREFEÍruR Dõ Múirtlpro oe pnesroertr lrÉorcr

(

.-. r#r.:turlldffiffi
SECRETARIA HU,{TCIPAL DE PLAI{EIA]iíÉÍ{TO - SE]IIPLAN

GABII{ETE DO PREFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O31/2O2O

SUPLEMENTAçÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL. SEMAS

CODIGO ESPECIFICAçÃO
ELEMENTO

DESPESA
FICHA VALOR R$

02.08.01.08.244.0016.2212.0000

Beneficio Eventuais Conf. Do Est. de

RO. 3.3.90.32.00 s7r.1 7 2A.aOO,OO

'z%=

Página4 de 4